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LENDA : Padi pér konfliktn sdmanistroe kundér Vendimin Ne 604 =

date 13 gershor 2018, 1 pranuar nga Padstess me 26 gershos
28

YLERA E EONTESTIT: 5T cuso
PADI PER KONFLIETIN ADMINISTRATIV

nenin 10, paragrafi 1, neni 13, paragrafi 1, neni 26, pangnfi 1, 21 dhe 22 nga Lign
Nri3/L-202 pér Konflkuer Administrative (o€ vazhdim “LEA™).
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1. Paduési | Kérkesss £shee shtetas | Republikes se Kosoves i Endur [ NG --
Giakové." Q€ nga femnern a1 ka pasur tendenca o visher 1 mashiooll dhe ¢ idennfikoher me
#iﬂiﬂﬂuht.;pﬁnhéfmﬁnukpnﬂl!ﬂﬂhﬂjﬁﬂiimwm
dhe parsgiter s bumé nf © gatha sferat ¢ jetés: né pune, ne gytet, gate kohes gé ¢ kalon me
familjen, né shiepd, gate kobes gé e kalon me mique dhe ne 1€ gptha unatat e methanat fen
1€ petes se perdseshime.

z Sadogofie ema dhe ginis ¢ shénuar nf dokumenter ¢ o) o dentfikimit nuk perkon
me emen me & clin 3 prezanohet dhe me ginine me o alén a adentifikober Kjo &
detyron até gf 2 kalog néper pérvoa of veshun ¢ odhe disknminucse né jeten ¢ oy

i Proguasr beasy i vheee, Pradedsar do s soleroheams o gt maskioliorr ngs s ks rshar e me s cddw i
e e s
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“Blerta”, ¢ jo “Blen™ n¢ dokumentet ¢ identifikimit paraqesin pengesa 18 cilat nuk ia lejojng
*ﬂih‘hﬁﬁmﬂtph&ﬂ:ﬂmqiﬁﬂrgﬁmﬁncndnimnEi!:é[niwtr.ngts::nEﬁllE
MﬁﬂlﬂhmdhmqhmﬂkﬂqﬁiﬁpéﬂﬂmnimpnnmiMMI
shteterore, bankat dhe ne e githa sitata gera gdo here q¢ i kerkohet paragitia e dokumentit
Eﬂn%ﬁhpﬂqenidﬂhmwﬁgumshémmﬁigimﬁdhemﬁ&mﬁm;
adersa Paditesi jeton dhe parsgifet si bumé, Pervoje ¢ shpeshié per Paditésin éshie g gjase
kalimit & pikave kufimee kur § keckohet @ pangest dokumentet e identfikimit 15
tmmﬂ“"ﬂﬁiﬁfﬂiﬁmd&ﬁmlnip}'eljtnppn{itith:ﬁmini:]icﬂijtﬂ:
mmhpurbimcmimiﬁimw:pmtmneamm:ﬁj:Eidmﬁﬁkml
KiﬁfhénhﬁuﬂntpihﬂiuﬁmcpdﬁhuirﬁépénniimmdhpﬁhdiﬁthTum
Paditess eshee drejtor i OJQ CEL, organizaté kjo gé ka fushéveprimin né avokim, mbrojtje
""’EP'Eﬂﬂﬁ'fﬂimtiiﬂﬁiéhnmmﬁndtL{;ETnﬂK-umfé.l’irshhklipminii:ﬁl’wdjliﬂtni
OTEANIZIE, 2 i bie shpesh gf € maré pjest ¢ konferenca dhe punitori jasht sheetit andsj

5. . %Mm%rnﬂ&h&eﬁnﬂh&hm.ep&d&uﬁu&&ﬁﬁ
fzikisht ¢ pamundur, ¢ nenshwohen procesit 8 tranzicionis

Psikologu ¢ Psikoterapeuti Mr, Sci Enver & Ceska,
pikologiike, ¢ ka dhéné rekomandimin
gé shi Yok ok Bk

i ¢l pas realizimde njé numsi @ testeve
pﬂ:id‘rp&:ﬁlﬁnincm\iﬁui:humnnﬂngihdi&ai

Prova Nr. 1 Rekomandimd j Paikobogie dhe
Pskaterapeat MeSciEnver $. Ceska, i dats
27 dhjetor 2007. Mumsi | Beenegs:

T,

Eﬂ‘ﬂn:iduni?ﬁﬂhnhuhnfcuihidh-ﬁﬁdhhdqﬁﬁuup voli ginor | mdédbdhur me seksin ¢
P-Ifﬂhmnihdftﬂmiiﬂm tetér. Per shumd niercx, kin peiibant 0 mERuant s & 1F jerohet nd
mm&m'w'wﬁﬁwhpmﬂﬂh@mﬁ:ﬁmtmﬁhﬁu T
& cilim ndihen mé rehat. Tesnucons mund |Eﬁﬂ|h¥iﬁ1immﬁﬁﬁémwmhﬂmum:
mq'nfprmrshﬂrmmhtlpnpfﬁwdmnqm gt ksooe. Hn]ﬁdhchnhhgj:thtumndmﬁlﬁ]hnd.h;
Eshd ¢ indivdualiruar”, pérktham jorvrear | defmiciond igga Wark Profersona! A usciation for Tramgpemaer Hpals,

i 'Su.nda.nl.lnlﬂutihﬂujlultbﬂTnmumlTnnn;mdﬂ.demdﬂHmhmh;
People™.
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4. Né janar 2018, me rekomandimin poziov & Pstkologur, Paditési ka keyer vixitén
mjekésore né Spitalin Klindk Acibadem Sistina né Shkup, Magedoni dhe ka filluar trajtimin
hormonal pér tranzicionin fizik nga femér né mashkull.
Prova Nr2 Raporti Mjeksor, Prof. Dr
Cedomir Dimitrovsk, Spitali Klinik Acibadem
Sistina i datés 06 gershor 2018, kontrolli pas &
M) terapi.
5 Rrjedhimisht, pengesat ne jeten ¢ pérditshme te Paditési s pasoge ¢ mosperputhjcs s&
té dhénave né dokumentet e identifikimit me paragitjen ¢ Paditésit jané bére gthnje ¢ me @
shpeshta. Kjo pasi q¢ ndryshimer fixike vazhdojné & zmadhohen duke keijuar késhru nje

mospésputhshmiési 8 madhe ndérmjet dukjes sé PaditEsit dhe 18 dhénave personale né
doekamentet ¢ sdennfikimar,

6. Andaj, pér Paditésin £shié esenciale q€ shenuesi 1§ gjinise dhe emri né dokumentet ¢
identifikimit t6 pésputhet me giningé me & clén ai identfikohet dhe emrn me 1€ cilin
prezentoher. Pemdryshe Paditgsi ndihet 1 pérjashtuar nga shogéria nf ¢ githa momentet né
€ cilar ai éshié i detynuar & paragess dokumentin e identifikimit. 5i pasoje, emsi dhe
shénuesi i giinisé né dokumentet ¢ idenafikimit e pengojné integririn ¢ plosé & Paditesit ne
shoqéri dhe e vendosin até né sinata o pérditshme q¢ cenojne dinjitetin e tj njerézor dhe
JetEn € 1) privace.
T Pér shkak tf arsyeve of lartécekura, mé dat€ 4 prill 2018, Padiresi ka paraqinus
Kerkesen per Mdéromin ¢ Emet dhe 8 Shéauesit & Gjinass (“KeErkesa ¢ Paditésit)ne
Regjistrin Qéndror Civil prané Zyeés s& Giendjes Civile né Komunén ¢ Gjakovis dhe ka
kerkuar qe t'i ndérrohet emri nga “Blerta™ né “Blert” dhe shénuesi i gjinisé nga “F" ng “M”
né Registrin e Gjendjes Civile dhe ne t# githa dokumentet e identifikimit, né ményré qe
emn dhe shénuesi | gyinis (2 jené ne harmond me identitetin ¢ Gj giinos.
Prova NrJ3: Kerkesa pér ndérnmin ¢ emnt
dhe & shénuesit t¢ ganisé né Regpstrin e
Giendjes Civile drejruar Zyrés sé Giendjes
Civile, 4 prill 2018,
B Me 13 prill 2018, Padiesi ajoftoi Instmacionin ¢ Avokatt @ Popullie né Ldhje me
paragiten ¢ kerkeses duke pasur parasyshe robin e ket insoruciond né mbrojgen e & drejtave
té npeout né Kosove, Me daté 16 pall 2018, Insoruciond @ Avokauot & Popullit ¢ njofiod
Paditésin pér pranueshménng e ankesés s& evidentuar me Ankesa nr.252/2018,
9. Mg daté 15 maj 2018 Paditési ka pranuar Vendimin Ne02-201-02-8319 TIgA
Komisioni i Zyrés € Giendjes Civile ng Gjakove, & datgs 26 pall 2018, me & cilin ¢ ka
refuruar Kerkesén e Padivgsir si of pabazuar.



Prova MNed: Vendimi N:ﬂ!-!ﬂl:m-uﬂi
Zyres sé Giendijes Civile 0¢ Giakove i dary 26
pall 2018
10. ME 29 maj 2018 éshei ushtruar ankesé ndsj Vendimit refuzues 21300
. 2 Komisionit
ng%mauammmiﬁnpmmhﬁmm*
e - Registrimin Ciwll ("ARC™) pér shikak se Vendimi &shet i paligithém dhe
WFM?MMiM%Muﬂw:FﬂtLH&
Ligiit Ne. 05/1-031 pér Procedusin e Pérgjithshme Administrative.
Prova Nr.5: Ankess ndsj Vendimit & Zyres
s Gjendjes Civile né Gijakove, e datés 29 maj
208
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MMP&HﬂEﬂtﬂnﬂ.hmnﬂﬁ_ﬂﬂm
né rastet kur "Emn personal e pengon integrimin ¢ personit né shogén™.

3 F&Et‘lhhﬂﬂk#tm?tﬂﬂﬂtmpnmuﬂ!nphmm
keyesor procedural né shqyrimin ¢ kérkests sé Paditésit pér ndérrim € emit dhe 12
B ootsit & i

4. Mg daE 16 maj 2018, Ankuesi ka pranuar Vendimin ¢ Komisionit 18 Zyrés s
Giendjes Civile né Gjskové i cii marré ka vendim si shkallé ¢ paré né proceduré
administraive dhe ka vendosur qf & refuzojé Kérkesén e Paditesit pér ndérrim t& emait dhe
té shénuesit 1 ginisé.

5. Paditési o ankestn ndaj két) Vendimi & Zyeds 32 Giendjes Covile 8 parashtruar
beenda afate Egor ks kontesouar ligishméring e Vendimit pér shkak se ky Vendim 1) &shie
nxjere ng mungest tf autorzimat nga njé bz duke o mbéshtetur mbi nje baze inekzistente
Bgore, 7) &sheé axjerre né kundérshtim me dispozitat g e megulloiné formén dhe elementet
¢ detyrueshme & aknt administrativ per shkak t¢ deshtmit & offimit 18 arsyemit dhe
adresieit & pretendimere t& Padisit s kérkobet nga Ligi pér Proceducén Administrative
dhe 3) pér shkak se £shte nxjemé né kundérshim me Ligiin maverial dbe 5 i olle of rasto €
Pacdiokais Sabet iskriand

. ARC ka refuruar ankesen ¢ Paditesit nf proceduré administrative si 12 pabaroar dhe
ka vértenur Vendimin ¢ Zyres s Giendjes Civile né Gjakove i o kishte refuruar kirkesin
pér ndérrnim 1& emsit dhe 1 shénuesit 1 giniss né regiistrin gendror 1 gendjes cvile. Pasi &
kérkesa ¢ Paditésit permban né vete dy kirkesa — atf pér ndérrimin ¢ emsit dhe fetsin pér
ndéramin e shénuesit ©F giinisé - vendimi pér refuzimin e tyre do 12 trajroher ndans né
vazhdim.

L st i kéckesss oir ndErrion :
T Né Vendumin refurues ¢ shkallés 52 paré pér kérkesin ¢ Padittsit pér ndérdmin e
emit nga Blena™ né Blen™ i nxjerse nga Zyra ¢ Gjendpes Civile né Gukove theksohet 5
vHon
“Shectaip wuk i plottion bmbact dibe procodent ¢ Mdimmat dbe Komgpmn o
Emni Fersomal, EKomsoni kb vierfsoar se arvyeshesdeia e ofnos g
parssbtnarg ¢ kit muk qindron dbe nuk ¢ phrmbusch qéllimin ¢ st &,
[passgrais 1, adaparsgrsi: 1.8, pan gf cmn “Bloma® eek ¢ pragos sivpomn ©
persoest né shogin oé Republibin ¢ Kosowés, me Udbdivesss Admessrrny
(MFE) o190/ 2005,. oga chioger ¢ anvpet ¢ orkon oF e o veados & s
depontvm ¢ ket Voadesn *
g Ndérkaq, né Vendmmun ¢ shkalles s2 dyeé = ARC, né anspetm thuhet s¢ arsyeja ¢
dhéné pér kérkesén ¢ ndémimat 2 emnit nuk géndron sepse Paditésl nuk ¢ ka désheouar se s
emn i dentanishém, nuk ¢ lejon integrimin ¢ o nf shogén. Perkaesishe, né Vendimin ¢ ARC
theksoher
“Komison ks shoyroosr s o gtk dolnemencer dhe ahloressr fers ne
Endin ¢ kirkests o2 3 dbe konstuton se anvyeja of ¢ ks dhing porsond
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aknual po ¢ pengon personin né integimin e 23] né shogén nuk qéndron,

sepac persont muk ka dhéné asnje d-:':hnu,_ shkrese, shénim teter apo

fotografi, dokument askivor g¢ tregon se emu personal Blerta Morina po &

PENGON personin ne integnimin ¢ saj ne shogen,”
% Refuzimi i Kerkesés péc ndémimin ¢ emit & bazé 1€ mungesés s arspeshmécisg
eshité § paligishém sipas nenst 31, paragrafit 1.1, lexuar sé bashku me nenin 4, paragrafi 2 j
Ligiit pér Procedurén Administrative, sepse shié nxjeré né mungesé (£ autorizimit nga njE
lig] duke gen se ¢ ka sefuzuar kirkesén duke u thirrur n 5j¢ bazé inczistente ligiote, pra pa
PRSUF autorizim nga nji bazé ligiore. Prandsj, Paditési ¢ kundérshton Vendimin Me.64/04 2
nxjenté aga ARC sepse éshié nxjerre duke i zbatuar gabimisht dispozitat ligiore sipas nenit 16,
Pangrafi 1.1i LKA,
10 Perkatésishs, nNAgER € arspeshmenisd™ nuk pérbén bazé ligiore pér refuzimin e

kiérkeses per ndéerim '€ emnit. Sipas nenit 4, paragrafi 2 Ligji pér Procedurén Administrative
Pﬁﬂtmhl:‘ttivﬁ-nn:

Grtetaseve £ moshés madhore ng Republikén & Kosoves sipas nenit 12 Ligji Ne02/L-118
Pér Emiin Personal (natje referuar s “Ligji p&r Emrin Personal®), ku percakioher:
%Mi%&%mnﬂhqﬁmi&mpﬁmmhﬂ

W% erkesks sé 5"

Bleni 18
Pengesat pér ndirrimin ¢ emrit pers ol

18,1, Qrretarit kundés 1 cilie zhvillchet peoceduss PEr Vepir penale per
lﬁﬂhnﬂqntﬁusdcqrhm:idﬂuhti denuar pér vepét & kislls
penale, demsa nuk i aghse ekzekurasr dinimi osc gichaje desisa
mmwhﬁﬁg&d&hﬁnﬂaﬂmnpﬂ:ﬁmp&ﬁuﬁn
h&nﬂ:ﬂhﬂuhmpﬁ¢hwphfhih:mg-.&1}ﬁur¢&
p&ﬂhmmﬁgi,ﬂukdnﬁlejuh:mdiﬂﬁimﬁlmﬂ.

18.2, Hélcmﬁpmmdihhhénﬂhmmmh,huﬁrﬂcﬁt
zhvillches procedura Pﬂukﬁrﬂp%tpwhpmm'mdiudnhqam
afatin prej mdjtahpummithind{-nﬁhatdm ta npofiofe mricsn
nEnEﬂl&nrh?ﬂhhctpmc:d.mp-mlh-



183 Zyra ¢ rogmemmmet ol mund te kérko) nga Giykata dhe Prokurona

venfikeren ¢ vertetcusd fe o6 dhenave of parsshiruars g aphkoen bdhar

me doloamenict nga nore 17 1 ke B

18.4. Nése emn personal éshnt ndérnear me kerkese o¢ palés né procedurt

sdmmanastrative te ofgant b gondics cnale, pér pesé vitet ¢ andhahme, pales

ﬂhﬁmeWMMlmhm:m

personal ngs organd | gendes cmle
13.  Pra, bazat ¢ pirmendurs mé sipér jané barat bggore mbi ¢ cilat organi pérkatés
ndérnm 15 emat. Asnpira nga barat ¢ mesiperme nuk ¢ percakion mungesén ¢ arspeshmerise
s kerkests 5 baré pér refuziman ¢ kérkesés per ndémm o emnt.
14.  Kér eshté me réndési & theksohet se Ligh pér Ndérrimin ¢ Emat auk pérmbang
asnje dispozité qf kirkon nga Paditési arspetimin ¢ kerkeses és per ndérmnimin ¢ emnt. Me tej,
Udheznimi Administrat pér Ndémmsn ¢ Emrit Personal né nenin 6 1 emoon arsyet pér i
cilat sheetasi | Kosovés mund 12 kitkofé ndémimin e emeit, mirépo ne wnje dispozing nuk
pércakion se kitkesa pér ndérnimin ¢ emnt do o refuzohet o rast sc ansyea € dhéne
koasidesohet se nuk géndron apo eshie ¢ pamjafaeshme. Pérves formularit, janc njc numeés
M:ﬂﬁh&hﬁmp&&dﬁhﬂnpﬂmﬁnﬁzmﬁn&mnm&iﬁ
démuar pér vepér penale, se nuk ka obligime 18 papaguara ndaj shient dhe se nuk ¢ ka
adérruar eman né pesé vitet ¢ fundit. Pra dokumentet g¢ kérkohen ndérlidhen drejepérdrejte
me penpesat ¢ listuara né nenin 18 1 Ligit pés Ndérrimin ¢ Emst
15 Obbgma per deklanen i:ﬂ}'ﬂp&#ﬁm"'cmﬂﬂbﬂiﬁu&dﬂﬂ"'i
larvécelous, gt parashirimit o kérkesss pér ndérrim 1€ emat &sheé i natyrés dekhinove. Kjo
kuptohet nga vet fako se mjafion gf arsyeja o rramballaksobet ne keckese- ¢-formulann q¢
dorerohet pér ndérnimin ¢ cmat dbe nuk ks nevop 1€ paraginct kirkese me arsyetim narrany
pér personin ge kerkon ndérrimin ¢ emat Padsen ne astn konkeet ks parsgatur kerkesén
nE forme narratve me vetedeshins ku ka spjeguar s¢ &shie person mansginot, dhe bashke me
i€ ¢ ka dorizuar edhe formularin e plotesuar 1 kerkeses s& gatshme ku ka shénuar arsyen ¢
paragities & kirkesfs pér ndémimin ¢ emar “emsi ¢ pengon micgoman € personil ne
m_ =
16.  Andsj, duke u baruar ¢ o thinat ¢ mésspérme dhe duke u nisur nga fak sc st ¢
pengesave pir ndérmmin ¢ emsit gf pércakiohet n€ nenin 18 i Liget per Ndérnmin ¢ Emat
Personal &shee bsie maksatve, organd administrany nuk mund @ shpdke nie baze & re per
refuzimin ¢ kérkesés pér ndémm 18 emat sepse autorzims i o) bgor Sshic | kofiruar spas
nenit 4, paragrafi 2 & Lignt pér Procedusén Adminsstrative. Ky nen, percakion se vepnmd
administrativ gf cénon apo mund 12 cénoj nje & deejie duhet 12 pete 1 sutonzuar nga nje by,
e rastn ¢ Paditesn me refuzimin e ndérnmit o oman 1€ o) nga “Blerta™ ne “Blent™ kema 12
béjmé me cénimin ¢ € decjoés s¢ G) né prvarési pasi & ARC i ka mohuar o& Padstesit &
drejtén gf € njghet me emain g& pérkon me identitzeen ¢ ) ginor. E dreja né ajchien ¢
dcatitetin ginoe mbeohet beends 1 deejiés s privaisist sipas prakukis giygqiore G
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GJEDN]", dhe né bazé t nenit 36 % Kushtetutés 58 Republikés s¢ Kosovis, neniy g &

Ronventa Evropiane pér ¢ Dreejtat e Njerut "KEDM]"). Vendimi i ARC poashiy kg

shkelar 18 drejtén ne pacenueshmering e dinpitent € njeriut sipas nenit 23 i Kushretusg, &

Repulilikés 3¢ Kosovés dhe e ka wajmuar Paditésin né miényeé diskniminuese duke shkelys

keshtu nenin 24 § Kushterwtes 52 Republikés sé Kosoves q¢ garanton barazing dhe
iskriminimin pacn it

Veodin | ARC &shy diksgin
1. ﬁﬂcﬂuhhﬁm:umannglniéﬁg'p&umﬁmummp&nd&mﬂﬁ
eEnt 68 bazé 1 “mungesés s arsyeshmernisé sé kickesés™, Sidogofte, Vendimi refuzues
duhttélnmnhft:'gqﬁi}-knu}nutﬁhnimﬁnljmidiﬁzthphnﬁbuirimhﬂ:m
Pﬂ*ﬂﬂﬂnpnuqtunﬁidhﬁamwhhinﬁnun.

18. Vendimi i ARC pér refuzimin e kikests pér ndérrim & emiit éshié diskriminues
?’Pum“m““m*mﬂﬁlﬂilﬂpmmidiﬁﬁmﬂunﬁMﬁMPirﬂMtE

nimHliﬁﬁhmm&,mﬂnﬂHEDdehemwﬁﬁhalgjﬂimﬁEﬁhﬁ
Evmpum:e'tEijm—;téHjmut,nmiHihmhhmﬁ:ﬁﬁepubﬁt&ﬁﬂm-&aqi

A%



Detrrissi iz ofcimin ¢ dol -
21. N Vendimin ¢ ARC theksohet se Paditésd nuk ka dosezuar déshmi, fotografi dhe
dokumente fera gé do ¢ déshmonin se emn ¢ pengon integnmen ¢ personit ne shogen
Derrrimd apo kérkesa kundrejt palés per dorenimain ¢ déshmive, shkresave, shénimeve fera
apo fotografive dhe dokumenteve arkivore qf ¢ dethmojne kete nuk pérmendet a5 né Lign
pér Ndérmimin ¢ Emrit Personal, a3 ¢ Udhérimen Admenistrany per Ndémman ¢ Eonnt
Personal dhe as gf &shie kétkuar a pémmendur ndongehere nga Zyna pér Giendjen Civile e
Gpkove gate procesit t¢ aphkimu, apo aga ARC gjaré procesit 1€ anksmamit of vendumit o
Zyris 32 Gjendjes Civile of Giakove (shih Provén Nrd, Vendimi i Zyrés s¢ Gjendjes Civile).
22 Edhe po o gendronte pretendimi | ARC se kérkesa pér ndérmmin ¢ emnt ka pasur
nevoit i€ mbéshictet me dokumenic shicst gf ¢ verictoné ansveshmenne ¢ kitkeses, Zym e
pangites & kirkesés, 3po gaté marmes sé vendimit pér ankesén ¢ Paditésit né ményre q¢
23, Paimi i informimit dhe ndihmés aktive &shté njé ndér parimet themelore gf ¢
megullon rportn né mes 8 autonteteve publike dhe qrietacéve. Pérkatensht, nendit 11 i
Memi 11
Farimi i informimit dhe ndihmdy aktire
1 Ol pabbk. gf shvillon procnderin sdmasstratig, sypens o Sosdel ¢

il 1 i peviiiiies Sbvonied ¢ 18 deeptive dive speseiive mndicr, 3 w0 ko
q:luh: D@-pﬂ,um-ﬁmpﬂﬂrﬂum-ﬁtm

il peabFimmt b doepin dhe ssedesal ¢ fide pidaddie, b e lehet i g ¢ St
por pa orwaar of doojor dhe moeresan pandik of personave oF Gené.
1 Ovgass w iguren poridaasng ﬂmﬂtpﬂ-rlﬂ_ﬂuﬂ
subord, o8 quend dbe 18 upnseibim et
31 mioyres @ w loped npt peocedast B calas simessoreune, heenks foshiy
plrkatiic i kompoioacts
32 kdvkesuve thelblsore Bppors i dbe proccdursre ¢ formabiiciore o
parsshiloasrs pr magerrjon ¢ o ko sdmindvoranv spo realivisis ¢ af ak
read 1 kidooas, pirfibut kite odbe dobumemict dhe deldarmn gf dubes
parashifnur,
33 sifvre bokew piv epoltmia ¢ veadbeo péifesdmt, i3 dhe
3A. mpeeeve pandike of dpozcion o pulds dhe mdayets ¢ vabitmmat o e~
24. M ruge, sipas nenit T3, panagrafi 4 i Ligit pér Procedurén Adminsstrative parashiher
q¢ organi publik dubet 1 kirkoj plotésimin e kérkests 52 palés nésc &shef ¢ nevojihme,
pérkatésasht ky nen percakion:



v

2
“Ulegana publike permaget 17 kupaoiE s kitkohet né J:Erlu:lluh :_p:l-m-_hm. f{
dhe nése Eabii ¢ mevophme kontakion kErkuesin pér sqarime 12 metcjshene t_g'?
apo per plotEsimin ¢ saj ™ .
23 Rrejedhimish,

ofgand publik ka pér detyré g ¢ mareé iniciativén né raste kug
konsideron se infomata shiesé apo dokumentet plotwsuese do ta ndihmonin g€ t2 kuptogs
se glaré dishiron g¢ 1 armije pala me kiérkesén ¢ parashtsuar,

2.  Kém vien permendet se Zyra e Giendjes Civile, para se 18 mars vendim pér
kérkesat ¢ paléve q¢ kétkogné ndérrimin ¢ emit personal merr rekomandim nga ARC pér
Pranim apo mos-pranim 1€ kérkeses pér ndérsim & emsit. Sipas nenit 8, paragrafi 4 g
Udhizamit Administrativ per Nidérrirmin ¢ Emrit, Zyra ¢ Crienddjes Civile vendosé né baze g
Rekomandimit t Komisionit 1 themeluar nga Ministri pér verifikim 1 kerkesave pér

ndértim & emgi, Pra, ARC né momentin kusr ¢ ka dhéné rekomandimin negativ pér kickesin
¢ Paditésic ek Zyra e Giendies Civi

Gsiné G @ spjegofe
qi:'ndrimjnf.-'nﬂ.ﬂulimundti : o i i i

shtest g do = mbéshtesnin
kérkesén pér ndéerimin € emriL

8. ME tej, nE nenet 131-132 & Ligjir
procedura e shyyreimis o ankesés s pales s
publik dhe pérveg tierash pércakioher:

per Procedurén Administrative, parashiher
pakénaqur nga vendimi otganit kompetent

e kit Ligh, orpant epaor do
€, iEwe Eshtd ¢ mevojshase, do ehvillop shqyrtime
shieif, apo do 12 urdhérnid oeganin Hﬁ-pﬂmql 1 zbrvilloge shgyrtime 12
; neait 131 & kej Ligh rhatohen

29.  Pra, edhe Zyra e Giendjes Civile edhe ARC kani
pérpikshmesi proceduren administrative ng lidhje me shayrrimi
me vone ankeses sé paraginie nga al. Rejedhimishe, ko Sigane administrative &shig dashur
q€ PaditEsit ¢ kérkoiné dokumente shiesg dhe 1 keyeiné hetime shiesé ne lidhje me

bLi]



n@kpﬁwemﬁﬁﬂwnw&ﬁmpﬂhﬁnp:htu
plhpunlt gendjes fakoke spas nenit 16, pargnf 13 nga Lign pér Procedurén

Admanistratve.

30.  Rrjedhimiche, Paditési ¢ kundérshton Vendimin refurves 6 ARC pau q¢ nuk janc
aplikuar dispozitat liggore deejte né Bdhje me kérkesén ¢ tj dhe poashiu nuk esheé veértenuar
drejte gendia fiktike duke marré parasyshé rregullat procedurale pér konstatimin ¢ grendjes
Hﬂtwulwuhucﬁm:ﬂm
I - 2
3.  Vendimi i Zyrés 82 Gjendjes Civile, pra i shkallés s& paré, fare nuk leshohet o
smin @ mebasioic &% kiskesis phe adirrinsin ¢ shimucsit 1€ giohs? oF segians I
civil, por vetém € futé né € njejtén fali 1€ arspetimit gF ¢ jep pér refuzimin ¢ kérkesés pér
Aferian tF e
32 Né Vendimin refuzoes 6 ARC &shie vierdsuar se kirkesa ¢ Paditésit pér ndérnmen ¢
shEmuesit & giinieé Zshié ¢ pabaruar sepsc nuk ka parsgerer apon mjckésor 1 abi do o
déshmonte ndérmimin e ginisé s pérbérés i endjes civile. Ky Vendmm éshie bazuar nf nenn
11 dhe nenin 32 o Ligjit Ne.04/L-003 pér Giendjen Civile (. Ligji pér Gjendjen Civike™).
33.  ARC né Vendim ka dhéné arsyetimin s vijon:

= [-) spas BgFt nénkpeoher of wertetind i ganise dhe evenmnulsht
korngems 1 kity perbertn & groadics ovile biher vetfm me 0 Gapodt
m#mqunlwﬁhummpn

jpersons *mm&,ﬁh&ﬂ'ﬂ'ﬂ'

perfiiuhen edhe gjinia ¢ pofiondt & fala naryror dubet t& megullohen

me raport mjckisor pasts) raporn mpckesor prodhon pasop pundlie ae

perbernn ¢ grsd ovle F 0 perions m g Gl ¢ ocloar o e 32 o

Lagpt pir Gendpen Covdle ™
34,  Rejedhimishe, sipas ARC, pasi gf Paditési nuk ka ofruar raport mpcksor gf vésteton
ndryshimin ¢ ginisé s fakt natyre nuk i ks plotésuar kushtet ligiore sipas nenat 11 dhe nenit
32 12 Ligin pér Giendjen Civile né bdbje me ndéromin ¢ shénuesit 1 gjinisé né regjistrin civil
géndror.
35.  Meni 11 i Ligie pér Gjendjen Civile parasheh: “Lindja, koha ¢ lndjes, giania, amésia
dhe vdekjs, viretohen megullisht si fakte jundike, nga personat dhe orginet & cléve i
njihet kjo ¢ drejeé, né pérputhje me kegisbconin né fog™
36.  Ndérsa nend 32 i Lignt pér Gendjen Cinle pércakion dokumentet né baze & Endjes
s vijon: “Lindjer si fakr, kohé, vend, ginia dhe amésin vértetohen me raport micksor ose
Pmunuﬂﬁhwdhh&nhﬁmitit&mht*p&mﬁmiﬂﬁni
pranishém, si dhe pérgegesi i trenit, kapiten | anipes ose i scroplinit né udhéam, drejrocs i
busgue, organi i rendit publik, apo ryraré € pérfagésve diplomadke jashig sheetit, né
mungesé i personchit mjekésor.™
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YA P, Gargoa dhe Mapog bundds Francds, Sy, TREALS 12, S2ATI/1S dhe 52996713, GIEI}H]_-I-HIHII_
Passgrafe 120-123,
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-h-l,ﬁmﬁtﬂmh.ﬁl‘ﬂlﬂi.ﬂl. THS12, S2T1/13 dhe S2496/13, GJEDN), 6 pell 2007,
pasigeafi 124
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GJEDN] do & thoté qF sipas 18 gjitha giasave persond dubet 8 sterilizober.” Misépo, jo &
githt personat tramsgjinor déshirojne, dhe jo @ githe munden i nénshirohen trajtimit
mycksor apo nderhyreve kinrgyke g2 sjellin passga 16 dlla.” GJEDN] ka vendosur se
prakuka ¢ tlla puk pné ne pérputhshmén me repekein pér linng njerézore dhe dinjicetin gé
eshté njtherésh nje nder parimet kryesore 1€ KEDN)"

4L Pér mé wepér, GJEDN] e ka vierésuar kushtézimin e njohjes ligiore 18 identitenit
giinor edhe brends 1€ drejiés né pacenueshmering e integritetit fzik.” Sipas GJEDN], né
fushin e asistencés mjckesore, imponing i trajtimit mjckésor ndaj njé personi 1& paafté
mendérisht pa pelqumin ¢ ) ndérhyne né & drejién e b apo saj né integriter fzik." Trajtini
mijcksor nuk mund 12 konsiderohet se eshieé dhéng me pelgim € vérett, nése mos-
nenshtnmi ndaj trajtimit mjekésor ¢ pengon personin 1€ geeoje 1€ drejtén e tij apo saj né
identitet giinor dhe né zhvillim personal i cili eshig aspekt fundamental i 1€ drejiés pér
respektimin ¢ jeies private.

43, Rejedhimisht, GJEDN] ka vierésuar se kushiézimi i njohjes s identitetit gjinor 1
personave transginor me ndéchyrje kinurgjike sterilizuese apo trajtim mjcksor, ose ndérhyrje
kirurgjike apo trajtim mjcksor qF ka mundésd 1€ meédha 1€ shkakeojé sterilizim, o cilin at nuk
déshiroine ta bejné, rezulton né kushiezimin e gezimit 12 s¢ drejiés s¢ privatésisé 1& garantuar
me nenin B me hegjen dore nga gezimu i drejiés 3£ yre né integritetit ik gé mbrohet edhe
nga nend 3 i KEDN]."

4. Prandy GJEDN] ka vendosur se sefuzimi i kérkesave tf parashtruesve pér
ndryshimin ¢ gendjes s& tyre civile me asyetimin se ata nuk kané ofruar prova 1
pakthyeshme & ndryshimit @ dukjes s& tyre - pra gqf iu kané nénshmuar ndérhyrieve
kirurgjike apo teajtimit mjeksor i cili pérmban njé mundéd © madhe 8 sterlizimit - ka per
pascjé deshtimin e shietit ne pérmbushjen ¢ obligimeve pozitive pér 1 siguruar 8 drejtén né
jeté private.” Andaj, n lidhje me kété kushtéxim GJEDN] ka vendosur se éshté shkelur ¢
dﬂjﬂ ne pﬂ"ﬂ!@ti [ pﬂq‘lﬂitm{m.“

45, Bara kryesore mbi 12 cilén &shté mbéshtenur Vendimi | ARC né rastin e Paditesic
eshté se Paditési nuk ka ofruar raportin mijeksor i cli i evidenton ndryshimet né gining e
Paditesit. 54 i wllé, ky kushtezim njohjes ligiore ¢ identitetit giinor 6 Paditésit éshiz né
kundérshtim me prakukén giygésore © GJEDN] ¢ clla éshté autoriteti keyesor pér
interpretimin e lirive dhe 12 drejtave 1€ njeriut né Kosové sipas nenit 53 & KushtentEs, dhe e
shkelz & drejtén e Paditésit ne jeté private g garanwohet me Kushtenté.

1t hid.

12 [hid.

" [hid, paragradi 128 dhe refeeencar of o,
" [hikd, pacagrafi 127 dhe neferencat s of.
1% Thid, parageadi 130 dbse delerencat nb .
¥ [bul.

17 Ibid, parageai 131,

18 Thid.

¥ Tibud.
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46, Dubet theksuar poashtu se sipas nenit 3, parageafi 1.3 ¢ Ligjit pér Blﬁt‘i Giinoge,
“mina mashkullore” definoher si “gdo person qf e konsideron veten si gz tillg
pavarfsisht moshés dhe statusit manesor”, Pra né kité definicion nul_: hyn pcru.'kum|
seksit qe personi ka pasur ne lndlje, por me réndési éshté verém percepmi subjektiv i ginis
apo ginia 1€ cilén personi e konsideron s & veten,
47, Sipas nenit 3, pamprafi 1.0 Ligiit pér Barazi Giinore pércakton definicionin e
identitetit ginor si vijon:

“Identiteti gjinor - kin Karakteristike e mbropur  mbulon

ilkﬂh!tﬁqth;béh-ﬁmcﬂjirdné:ﬂjép:m.ﬂuljm apo

karakieristikat tjera q¢ bidhen me gineng o ng pemant (gofig

PErmes nderhyrjes kirurgjike apr ja) duke mos masre parasysh
seksin qe personi ¢ ka pasur ne lindje."

H.  Forumer keyesore pér promovimin dhe mbro
Kombeve Bashkuara, duke w thirrur né Deklars

kané theksuar se shietet duber parashohin mbrojte o

ilh:bﬂduju'rctininiu.tnihnd&ﬁ
t&n Universale pér ¢ Drejtat ¢ Niesiut

2 dhuna dhe diskriminimi né bazs
enentmit seksual dhe identited ginor.™ Pér mé wepéy, Per o arritur kité qéllim Késhilli §
Dr:juﬁﬁﬂi:rhli}{bmhﬂztﬁﬂﬂhkmp&htﬁﬁpuihﬂnimu nj€ ekspert 12
pavanut per mbrojijen nga diskriminimi dhe dhuna e bazuar ng ofientimin

* Rezoluta ¢ adapraar ose 30 Qeeshor 2016 ¢ Kishilis 12 Dreejeave 8 Nycrit, mund 2 gindet o

hrm:.l'fm.ma}i:g."mf'nﬁﬁmhfﬁw_ﬂuntlphmmﬁﬁmﬁmﬂﬂﬂz
1 Jhad.

= Raponi | Ekspertit 18 Pavanus seesh mibeotgs npd.hm'udlmdnlunmu 1 bazusr od oeientim sckrasl dhe
sdenititet giiner, ASHRC/35/36 ©) Hiuhh%titﬂﬂtﬁfm.ww L 8
8 [hid.
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5.  Rrjedhimisht Paditési konsderon se Vendsmd 64/04 i ARC &heé axjemi ot
kundérshtim me Bggin material dbe 5 i 6llé duber o anudohet nga giykata o€ bazé o nenit 16,
panagrafi 1.1 dhe 1.3 LKA,

7. Kérkesa pér kompensimin ¢ démit jomaterial

52 Padites kérkon kompensimin e démit jo-matenal per shkak 1€ shkeljes 52 bove dhe
té drejeave té personalitetit, sipas nenit 183, paragrafi 1 i Laggit Ne.0W/0T7 pér Marrédhénset ¢
Detyrimeve “LMD™). Mos-njchja ¢ identitetit ganor 12 Paditésit me axpernen ¢ vendsmst
refurues pér ndérrimin ¢ emsit dhe 1 shénuesit 1 ginisé, ka shkaknuar shgetesim dhe vuage
peigike te Paditesi dhe ¢ ka vénc até né njé sinuaté gf ¢ shkelé 1 drejifn ¢ o) né prvatési 52
hesé qF i dubet ta tregosé dokumentin ¢ identifikimit.

53 huhuwumlIHEDN}pﬂHﬂcﬁﬂtEWnimiﬂtﬁn
5 te drejtave té njeriut. NE shumé raste t& shkeljes 58 1€ drejtés s& privarésise GJEDN] ka
vendosur gf palés i tiken e drejta 0 kompensim té démit jo-matenal Rast i ollé éshee rasn
Aksider dbe 5 Serkt hundér Turgisi ku GJEDN] i dha paléve 12 drejeén nf kompensimin ¢
ﬁn&h—uuﬂpﬁqiﬁ:ﬁw:ﬁﬁhtqﬂ&pﬂuﬁhhhﬂﬂu#:hﬁuﬂpﬁ
q:hlntzmh:uénhﬂmﬂhmﬁ&pﬂ. Ngjashém, ngé BAC keedsr Gragod,
GJEDN], pasi g gieti se Paditésit i ishie shhehur ¢ drejta né pavatési sepse ouk kishte
pranuar kureé pérgiigie pér aphkimin e 6 pér azil, urdhéros kompensimin ¢ démit jo-materil
ﬂﬁum#MEmwdhk&ﬁuuﬂmErpﬂgntﬂmthh

wene autoriteter Greke ™ i =}

4. Mé vendiman p&mﬁﬂﬂﬂ'.&nﬁﬂ_ﬁ'ﬁEﬂH]hﬂﬂﬂhﬂﬂtﬂl&ﬂ
mendor &shiE pjest esenciale ¢ jerés povate dhe bdhet me aspektin ¢ invegmient moral €
personit.  Prands) mesjin e stabubitest mendose né kéte kontekst &heé pankuoshe 1
domosdoshim i respektmit € 52 doeples né jete prvale. -

55, Paditts ka pérjeruar dhe vazhdon & penjetoi shqetésim dhe presion psgk per
shksk 5 mosnjohjes 32 identitent o o) ginor nga shieti Reedhimishe, shuea dubst &
kompensojé démin jomatesial t# shiakruar pér shicak o shkeljes 5 t& drejeés né peivatési dhe
té deejtés né jete 1€ dinjitetshme sipas nesit 13, parigrafi 1 LMD, Paditfsi kérkon gE né emér
12 demut jormaterial 11 kompensohet shuma ne hartes prej 5'000 Euro.

Kérkopné ngs Giykan qé pas shqummit i i thénave & méspénme, dhe administratimit
provave né scancé dégimore, ne pajiim me nenin 46, parsgrafi 1, 3, 4 dhe 5 LKA & axerre
kEee:

AKTGYKIM
L APROVOHET s plotésisht ¢ baroar padia pér koafbkon administany e
Paditésit Blerrs Morina me & clén &shté kérkooar anubmi | Vendimat Ne6d-04

% Abovidar e 6F Beeet bosdly Tasegmd, Mo 215909, GIEDM], 16 Sopaombey 19946
B HAC kesdty Geeguet, Me 11981115, GIEDN], 13 seton 14
= Do Insndiy Krearnd, Ne2508008, GIEDN] 36 atesce 2008, parsgrefi 165 die eefenencur of .
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Provat dbe shiojcat:
Autonzemd | Avolates Rina Kika

Prova Me.l:

Prova MNe:

Prova MNe3:

Prova Mr.d:

Prova M5

Prova Mek

Rekomandimi 1 Pukologut dhe Prikoterapeut Mr.Sci Enver 5. Ceska, i datés
27 dhjeror 2017, Nums i beeness: NG

Sestina 1 datés 06 gershor 2018

Kirkesa per ndémman ¢ emanit dhe 2 shénues It 0E EEndeE _ui‘ﬁ'.tp" LN &
Gpendjes Crale dreyruar Zyrés s Giendpes Civile, 4 pall 2018

Vendimi Nr.02-201-02-8319 i Zyrés 82 Giendjes Civile né Gjakove i dasés 26
pall 2018

Ankesa nda) Vendimit i Zyrés 5 Giendjes Civile né GjakovE, dosEruar mé
dang 29 maj 2018
\’mhﬁﬂnﬂ-ﬂiiﬁhﬁliquﬂmtﬂ]lﬂ,hﬁmtﬁtltﬁhﬂhﬁ[ﬁlﬂ.
Komisions per Shagyriman e Ankesave kundér Vendmmeve t& Zyrave te
Grndies Crale, | pranuar mé daté 25 gershor 2018
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